
 

 1

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 

******************************************************************** 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL PERSONALE  N° 05/2016 

 
 
OGGETTO : 

 
R E F E R E N D U M  D E L  1 7 / 0 4 / 2 0 1 6  –  A U T O R I Z Z A Z I O N E  

A L L O  S V O L G I M E N T O  D I  L A V O R O  S T R A O R D I N A R I O  
 

 
L’anno  DUEMILASEDICI  addì   DICIANNOVE  del mese di  FEBBRAIO   la sottoscritta 
DI MARIA dr.ssa Maria Luisa nella sua qualità di Responsabile del Servizio 
Amministrativo/Personale  come nominata con decreto Sindaco n. 03 del 02/03/2015 ;  
 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 15.2.2016, pubblicato nella G.U.-
serie generale n° 38 del 16.2.2016, di indizione dei comizi elettorali per il giorno di 
domenica 17.4.2016  per REFERENDUM POPOLARE ABROGATIVO; 
 
PREMESSO che: 

- ai sensi dell’art. 1, comma 400, lett. d) della L. 147/2013 in occasione della 
organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei Comuni, 
addetto ai servizi elettorali può essere autorizzato dalla rispettiva 
amministrazione, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro 
straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino 
ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal 55° 
giorno antecedente la data delle consultazioni al 5° giorno successivo alla stessa 
data; 

- il limite medio di spesa si applica solo ai Comuni con più di cinque dipendenti; 
 

CONSTATATO che per le incombenze elettorali è necessario che nel periodo dal 
22.2.2016 al 22.4.2016 vengano effettuate dal personale comunale prestazioni 
straordinarie come da prospetto allegato; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
VISTO il regolamento di contabilità; 
 
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267; 
 

COPIA 



 

 2

D E T E R M I N A 
 
DI AUTORIZZARE il personale di cui in narrativa ad effettuare il lavoro straordinario 
meglio indicato in allegato “A” per il numero massimo di ore a fianco di ciascuno 
indicato, preso atto che, siccome il personale in organico  non supera i 5 dipendenti, non 
sussiste limite minimo ora/spesa; 
 
DI DARE ATTO che la spesa di € 1.346,60 verrà imputata alla missione  1 progr. 7  
titolo 1 macroaggregato 01 cap. 90  del Bilancio 2016 in corso di approvazione; 
 

DI DARE ATTO che la spesa di € 320,49 relativa oneri riflessi  verrà imputata alla 
missione  1 progr. 7  titolo 1 macroaggregato 01 cap. 1130  del Bilancio 2016 in corso di 
approvazione; 
 

DI DARE ATTO che la spesa di € 114,46 relativa IRAP  verrà imputata alla missione  
1 progr. 7  titolo 1 macroaggregato 01 cap. 1130  del Bilancio 2016 in corso di 
approvazione; 
 

DI PROVVEDERE con successivo atto formale alla liquidazione dei compensi per le 
prestazioni straordinarie effettivamente compiute; 
 
DI DARE ATTO che verrà presentato agli Enti competenti idoneo rendiconto ai fini 
del rimborso delle spese sostenute per le consultazioni di cui all'oggetto della presente  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to  DI MARIA dr.ssa Maria Luisa 

______________________________________________________________________ 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta la regolarità contabile e la sussistenza 
della copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 in 
ordine alla presente determinazione. 
 
Lì   19/02/2016 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to   DI MARIA dr.ssa Maria Luisa 

______________________________________________________________________ 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 
giugno 2009, n. 69). 
 
Lì    12/04/2016 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI  
F.to    GILARDINO Camilla

 


